



BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

Lietuvos Respublikos Seimo nariui
Linui Balsiui
Gedimino pr. 53
01109 Vilnius

2017-05-19 Nr. (6.6.)-SR-0715
Į 2017-04-25 Nr. SN-S-69

DĖL PRAŠYMO

Atsižvelgdami į Jūsų 2017 m. balandžio 25 d. rašte nurodytą Virginijos Šopienės nesutikimą greta jos nuosavybės teise valdomo žemės ūkio paskirties 10,8500 ha ploto žemės sklypo išplėsti veikiančių kapinių teritoriją, informuojame, kad „Žemės sklypo (kadastrinis Nr. 6908/0001:186 Birštono vienkiemio k. v.) plėtros pagal pridedamą schemą Birštono sav., Birštono sen., Ivoniškių k., detalusis planas yra rengiamas vadovaujantis Birštono savivaldybės tarybos 2012 m. rugpjūčio 24 d. sprendimu Nr. TS-158.

Birštono savivaldybė kapinių plėtrą pasirinko iš kelių variantų – tinkamiausių Birštono ir Prienų rajono savivaldybėms, kadangi abiem savivaldybėms trūksta laidojimo vietų, o Ivoniškių kaimo kapinių statiniai pagal Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašą bendros dalinės nuosavybės teisėmis priklauso abiem savivaldybėms.

2017 m. kovo 20 d., vadovaujantis Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. rugsėjo 18 d. nutarimu Nr. 1079 „Dėl Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų patvirtinimo“, nuo 2016 m. lapkričio 9 d. visi į nagrinėjamą teritoriją patenkančių bei kaimyninių sklypų savininkai ir naudotojai buvo informuoti apie viešojo susirinkimo datą ir vietą. Į susirinkimą atvyko pageidaujantys išgirsti, kas numatyta kapinių plėtros sprendiniuose, tačiau viso viešojo susirinkimo metu savo nuomonę dėl kapinių plėtros reiškė pilietė Virginija Šopienė, nesuteikdama galimybės įsiterpti kitiems asmenims, taip pat ir detaliojo plano rengėjams. Ji apeliavo į tai, kad neatsižvelgiama į visuomenės interesus nors kapinių plėtra ir yra reikalinga visuomenei, kadangi esamos kapinės jau baigiamos užlaidoti.

Pagal 2004 m. gruodžio 4 d. Birštono savivaldybės ir Prienų rajono savivaldybės susitarimą Nr. D1-504 „Dėl kapinių Škėvonių k., Birštono savivaldybės teritorijoje priežiūros, eksploatavimo ir su tuo susijusių išlaidų atlyginimo“ čia laidojami abiejų savivaldybių gyventojų mirę

artimieji. Rengiamo detaliojo plano sprendiniai nenumato, kiek kapų, kurios savivaldybės piliečiams ir kurioje vietoje bus skirta. Alternatyvos kitoms kapinių vietoms šiuo detaliuoju planu nėra svarstomos.

Pagal Birštono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, patvirtintus 2010 m. balandžio 23 d. Birštono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-72, planuojamai teritorijai numatyta visuomeninio funkcinio prioriteto – plėtojamų viešųjų kapinių funkcinio prioriteto vietovė. Rengiant Birštono savivaldybės bendrąjį planą buvo atliktas Strateginis pasekmių aplinkai vertinimas, kuriuo buvo vertinamas ir kapinių poveikis aplinkai.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11.19 punktu planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atranka privaloma tik naujų kapinių įrengimui, o remiantis 1 priede išvardytu rūšių sąrašu, kapinių plėtra į poveikio aplinkai vertinimo veiklų sąrašą nėra įtraukta. Be to, plečiamų kapinių teritorijoje užstatymas kolumbariumais neviršys 0,5 ha ploto.

Pagal Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967 „Dėl Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, III skyriaus Vertinimo objekto sąrašą kapinių plėtra nepatenka į vertinimo objektą.

Pagal Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimo Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ 67 punktą kitos paskirties komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos yra numatomos tik naujai steigiamų kapinių teritorijai (100 m). Kapinių plėtrai SAZ netaikomas.

Pagal parengtus detaliojo plano sprendinius, laidojimui ir kolumbariumams yra numatytas žemės sklypas, kurio plotas 4,7679 ha. Kapinių plėtros riba yra numatyta pagal Virginijos Šopienės žemės sklypo ribą, į kapinių teritoriją įtraukiant ir valstybinės žemės juostą, skirtą pravažiuavimui, detaliojo plano sprendiniuose paliekama kaip susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių. Kapinių teritorijos riba taip pat nekirs Virginijos Šopienės sklype esančių miško naudmenų (tai ne rekreacinės paskirties miškas, kaip ji rašo, ir miško apribojimų jos žemės ūkio paskirties sklype nėra. Ištrauką iš miškų kadastro žemėlapis pridėdame).

Kapinių plėtra aplink jos sodybą nėra numatoma, ji plečiama tik šiaurvakarinėje žemės sklypo pusėje.

Savo rašte Virginija Šopienė mini, kad centralizuotas geriamasis vanduo iki sodybų nėra atvestas. Birštono savivaldybės bei Prienų rajonų savivaldybių planuose yra centralizuoto vandentiekio tinklo atvedimas gyventojams, vadovaujantis šio teritorijų planavimo dokumento sprendiniais. Viešojo svarstymo su visuomene metu gyventojai buvo informuoti, kad UAB „Prienų vandenys“ planuoja iki visų, aplink kapinių teritoriją esančių sodybų, nutiesti geriamojo vandens centralizuotus tinklus, taip išsprendžiant geriamojo vandens kokybės klausimą.

Nemuno kilpų regioninio parko planavimo schema (ribų ir tvarkymo planai) buvo patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. vasario 18 d. nutarimu Nr. 186. Pagal teritorijos tvarkymo zonavimą (5.4.6. punktas) nagrinėjama teritorija, patenkanti į Nemuno kilpų regioninio parko teritoriją, priskirta pramoninės-komunalinės paskirties žemės kraštovaizdžio tvarkymo zonų grupei. Tai ekstensyviai technogenizuotos aplinkos pramoninių-komunalinių sklypų (NFn) ir intensyviai technogenizuotos aplinkos (Nfu) kraštovaizdžio tvarkymo zonos. Veikiančių kapinių plėtra vykdoma pagal detalųjį ar specialųjį teritorijų planavimo dokumentą, numatantį plečiamoje teritorijoje kapinėms prižiūrėti reikalingą infrastruktūrą ir statinius. Pagal galiojantį Nemuno kilpų regioninio parko tvarkymo planą kapinių dydis nėra reglamentuojamas.

Taigi, remiantis aukštesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentais, detalusis planas parengtas teisėtai ir teisingai.

Parengtame detaliajame plane praplečiamoje kapinių teritorijoje pateiktas kapų vietų išdėstymas yra tik preliminarus, todėl, jei paaiškės, kad gruntinis vanduo rytinėje kapinių pusėje bus aukščiau nei tinkama laidoti palaikus, joje galės atsirasti apsauginiai želdynai, kurie sodybas atskirs nuo kapaviečių.

Administracijos direktoriaus pavaduotojas

Ramūnas Noreika

Agnė Baltė, tel. (8 319) 62 008, el. p. agne.balte@birstonas.lt